
D A R B Ī B A S  P Ā R S K A T S





Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes (NEPLP)

darbība skaitļos

NEPLP funkcijas, misija, darbības virzieni

NEPLP vērtības

NEPLP sastāvs 2022.gadā

NEPLP darbība 2022.gadā

NEPLP dalība normatīvo aktu pilnveides procesā 2022.gadā

Monitoringa departamenta 2022.gadā paveiktais

Būtiskākie 2022.gada notikumi 

Starptautiskā sadarbība

NEPLP darbības prioritātes 2023.gadam

Būtiskāko risku prognoze un neskaidrie apstākļi, ar kuriem NEPLP

saskaras

NEPLP sekretariāta darbinieki

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

Saturs 

NEPLP darbības pārskats 2022



2022.gadā
darbojās

programmas Latvijā
retranslējamo audio un
audiovizuālo programmu
sarakstā

Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu 
padomes (NEPLP) darbība skaitļos

3

9
Izsludināti konkursi uz 
brīvajām radio frekvencēm

3

5

44 

Izsniegtas televīzijas apraides 
atļaujas 

Izsniegtas radio apraides 
atļaujas 

Izdarīti grozījumi apraides 
atļaujās un darbības 
pamatnosacījumos

Pieņemti lēmumi par valsts
nodevas samaksas 
sadalījumiem

Reģistrēti       paziņojumi par
audiovizuāla pakalpojuma 
pēc pieprasījuma sniegšanu

Latvijā retranslējamo audio un 
audiovizuālo programmu 
sarakstā iekļautas           programmas

999

242424

Anulētas 
10
1
3

televīzijas apraides atļaujas

radio apraides atļauja

retranslācijas atļaujas

Latvijas Republikas 
teritorijā ierobežota

televīzijas
programmu izplatīšana
124

sabiedriskās televīzijas 
programmas 3

35

22

6 254

27

3

39
komerciālās televīzijas
programmas (6 nacionālās, 
22 reģionālās, 7 vietējās)

komerciālās pārrobežu
televīzijas programmas

sabiedriskā radio 
programmas

komerciālo radio 
programmas (9 nacionālās, 
8 reģionālās, 22 vietējās)

vietējās nekomerciālo
radio programmas

audiovizuāli pakalpojumi
pēc pieprasījuma

Notikušas          NEPLP sēdes

NEPLP pieņēmusi kopā 
lēmumus

68
559

1

117

No Latvijā retranslējamo audio un
audiovizuālo programmu saraksta
izslēgto programmu skaits:

Kopumā nodrošināta NEPLP pārstāvība
_____tiesvedību procesos gan mutvārdu,

gan rakstveida procesos.
353535

NEPLP darbības pārskats 2022



NEPLP funkcijas, darbības virzieni

Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome (turpmāk arī – NEPLP) ir neatkarīga
pilntiesīga autonoma institūcija, kas atbilstoši savai kompetencei pārstāv sabiedrības
intereses elektronisko plašsaziņas līdzekļu (turpmāk arī – EPL) jomā, uzrauga, lai to
darbībā tiktu ievērota Latvijas Republikas Satversme, Elektronisko plašsaziņas līdzekļu
likums (turpmāk arī – EPLL) un citi normatīvie akti. NEPLP ir atvasināta publiska
persona. Eiropas Parlamenta un Padomes 2018.gada 14.novembra direktīvas (ES)
2018/1808, ar ko, ņemot vērā mainīgos tirgus apstākļus, groza direktīvu 2010/13/ES par
to, lai koordinētu dažus dalībvalstu normatīvajos un administratīvajos aktos paredzētus
noteikumus par audiovizuālo mediju pakalpojumu sniegšanu (Audiovizuālo mediju
pakalpojumu direktīva), izpratnē NEPLP ir neatkarīgs regulators. NEPLP darbību
reglamentē EPLL, Elektronisko plašsaziņas līdzekļu nozares attīstības nacionālā
stratēģija, NEPLP Reglaments un citi NEPLP iekšējie normatīvie akti, kurus
apstiprinājusi NEPLP. 

NEPLP rūpējas par nacionālajām interesēm atbilstošu programmu politiku, veic nozares
regulatora funkcijas atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam pilnvarojumam, īsteno
uzraudzības iestādes funkcijas Informācijas sabiedrības pakalpojumu likuma izpratnē. 

NEPLP darbības pārskats 2022 2



NEPLP misija, darbības virzieni

NEPLP misija ir attīstīt, atbalstīt un uzraudzīt EPL nozari Latvijā, radot priekšnoteikumus
EPL, to sniegto pakalpojumu un atspoguļoto viedokļu daudzveidībai, atbilstoši
sabiedrības dažādo grupu interesēm un vajadzībām, veicināt konkurenci mediju nozarē,
sekmēt sabiedriski nozīmīga, kvalitatīva satura veidošanu, saglabāšanu un pieejamību.

NEPLP aktīvi līdzdarbojas tādās ES dalībvalstu un starptautiskajās regulatoru
sadarbības institūcijās kā Eiropas raidorganizāciju regulatoru apvienībā (EPRA), Eiropas
audiovizuālo mediju pakalpojumu regulatoru grupā (ERGA). 

NEPLP ir līdzdarbojusies arī UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejā,
konsultatīvajā padomē “Izglītība visiem”, Diasporas konsultatīvajā padomē, XXVII
Vispārējo latviešu dziesmu un XVII deju svētku rīcības komitejā, Sabiedrības integrācijas
fonda (SIF) projektu iesniegumu vērtēšanas komisijā, Latvijas Filmu padomē, kā arī
Labklājības ministrijas organizētā darba grupā par Eiropas Parlamenta un Padomes
2019.gada 17.aprīļa Direktīvas (ES) 2019/882 par produktu un pakalpojumu
piekļūstamības prasībām transponēšanu nacionālajos tiesību aktos.

NEPLP darbības pārskats 2022 3



NEPLP ir atvērta sadarbībai,

radošām inovācijām un idejām,

sadarbojas ar nozari, sabiedrību,

institūcijām, starptautiskām

organizācijām un ekspertiem

NEPLP ir taisnīga normatīvo aktu

piemērošanā, procedūrās, lēmumos

un saskarsmē

NEPLP darbības pārskats 2022

darba pienākumu izpildi NEPLP

balsta zināšanās, pieredzē,

pierādījumos un pētījumos

par Latvijas informatīvās telpas

ilgtspēju, pārvaldību un resursiem

NeatkarībaNeatkarība

NEPLP vērtības

NEPLP darbojas kā neatkarīgs

regulators, kas pakļauts likumam un

tiesībām

ProfesionalitāteProfesionalitāte

AtbildīgumsAtbildīgums

AtvērtībaAtvērtība

TaisnīgumsTaisnīgums  

4



NEPLP sastāvs 2022.gadā

NEPLP sastāvā ir pieci locekļi, kurus uz pieciem gadiem ievēlē Saeima. NEPLP
darbības nodrošināšanai ir izveidots sekretariāts.

NEPLP priekšsēdētājs ir Ivars Āboliņš, viņa vietniece – Aurēlija Ieva Druviete,
NEPLP locekļi ir Ieva Kalderauska un kopš 2022.gada 2.februāra Ilva Milzarāja un
Andis Plakans. Līdz 2022.gada 1.februārim NEPLP loceklis bija Patriks Grīva. 

5NEPLP darbības pārskats 2022

Ivars Āboliņš pārrauga NEPLP darbību kopumā un īsteno
ar informatīvas telpas aizsardzību saistītu jautājumu
pārraudzību, veic komerciālo, sabiedrisko un nekomerciālo
radio un televīzijas jomu pārraudzību, kā arī ir līdzatbildīgs
par EPL, kas sniedz televīzijas programmu izplatīšanas
pakalpojumus, pārraudzību.

Aurēlija Ieva Druviete īsteno starptautiskās sadarbības
jomas un ar medijpratības attīstību saistītu jautājumu
pārraudzību, kā arī ir līdzatbildīga par jautājumiem, kas
saistīti ar informatīvās telpas aizsardzību, kā arī par
komerciālo, sabiedrisko un nekomerciālo radio un televīziju
jomas pārraudzību.

Ieva Kalderauska īsteno EPL, kas sniedz pakalpojumus
pēc pieprasījuma, jomas pārraudzību, veic video
koplietošanas platformu jomas pārraudzību, īsteno EPL
satura pieejamības veicināšanas pārraudzību, kā arī ir
līdzatbildīga par jautājumiem, kas saistīti ar informatīvās
telpas aizsardzību, kā arī par komerciālo, sabiedrisko un
nekomerciālo radio un televīziju jomas pārraudzību un ar
medijpratības attīstību saistītu jautājumu pārraudzību.



NEPLP sastāvs 2022.gadā

starpinstitucionālo
sadarbību

grozījumu projektu izstrādi
normatīvajos aktos, kas skar

EPL darbību

6

Andis Plakans īsteno EPL, kas sniedz televīzijas
programmu izplatīšanas pakalpojumus, pārraudzību,
īsteno ar tehnoloģisko attīstību saistītu jautājumu
pārraudzību, kā arī ir līdzatbildīgs par jautājumiem, kas
saistīti ar informatīvās telpas aizsardzību, un sociālo
mediju platformu pārraudzību.

Ilva Milzarāja īsteno ar latviešu valodas stiprināšanu
saistītu jautājumu pārraudzību, pārrauga mediju vides
pašregulācijas veicināšanu un sociālo mediju platformas,
kā arī ir līdzatbildīga par jautājumiem, kas saistīti ar
informatīvās telpas aizsardzību, un ar medijpratības
attīstību saistītu jautājumu pārraudzību.

NEPLP kopā īsteno

NEPLP darbības pārskats 2022



NEPLP darbība 2022.gadā

NEPLP funkciju veikšanai 2022.gadā nepieciešamais finansējums tika piešķirts no valsts
budžeta. Budžeta resoram “47. Radio un televīzijas regulators” saskaņā ar ikgadējo
valsts budžeta likumu kopējais apstiprinātais gada plāns bija 4 027 802 euro, tajā skaitā
papildus piešķirtie līdzekļi 856 858 euro apmērā, tostarp lai nodrošinātu sabiedriskās
televīzijas programmu pieejamību HD kvalitātē bezmaksas zemes apraidē un stiprinātu
komerciālo EPL tehnoloģisko bāzi un infrastruktūru, veicinot to digitalizāciju, personāla
izaugsmi, atbilstoši mūsdienu prasībām nodrošinot mediju kapacitātes celšanu. Savukārt
no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” tika piešķirts
finansējums 265 178 euro apmērā, lai palielinātu mediju monitoringa kapacitāti un
tādējādi stiprinātu informatīvās telpas drošību, kā arī, lai segtu elektroenerģijas papildu
izmaksas par bezmaksas zemes apraidē ciparformātā izplatāmās televīzijas
programmas nodrošināšanu virszemes apraidē 2022.gadā.

NEPLP darbības pārskats 2022

NEPLP valsts dotācijas līdzekļus un
pašu ieņēmumus izmantoja, lai
nodrošinātu EPLL un citos tiesību aktos
noteikto funkciju izpildi.
Saistībā ar Covid-19 ārkārtējo situāciju
valstī, NEPLP apzināja iespējamos
riskus un, ar mērķi mazināt darbinieku
risku inficēties ar Covid-19, arī
2022.gadā tika veikta virkne darbību, lai
nodrošinātu personāla attālinātu un
drošu darba organizāciju. Papildus tika
iegādāta datortehnika 3 436,40 euro
apmērā, kā arī dezinfekcijas līdzekļi un
sejas aizsargmaskas 775,22 euro
apmērā. Izmaksas, kas radušās Covid-
19 izplatības ierobežošanai, ir
nebūtiskas – 4 211,62 euro apmērā jeb
0,25 % no NEPLP budžeta.

7

Budžeta programmā 05.00.00 “Gala-
lietotājiem bez maksas izplatāmo
programmu sarakstā iekļauto televīzijas
programmu izplatīšana”, kuras
izpildītājs ir valsts akciju sabiedrība
“Latvijas Valsts radio un televīzijas
centrs”, tika piešķirts finansējums 2 122
850 euro apmērā, tai skaitā, lai
nodrošinātu sabiedriskās televīzijas
programmu pieejamību HD kvalitātē
bezmaksas zemes apraidē, tika
piešķirtais papildu finansējums 322 850
euro apmērā.
Budžeta programmā 01.00.00 “Nozares
vadība”, kuras izpildītājs ir NEPLP,
2022.gadā tika piešķirts finansējums 1
691 111 euro apmērā, tajā skaitā no
valsts budžeta programmas “Līdzekļi
neparedzētiem gadījumiem” papildus
piešķirtais finansējums 51 337 euro
apmērā, lai palielinātu mediju
monitoringa kapacitāti un tādējādi
stiprinātu informatīvās telpas drošību
(divu jaunu amata vietu (vadošais
eksperts un jurists) izveidošanai un
informācijas sistēmas rīka iegādei).



NEPLP darbība 2022.gadā

NEPLP darbības pārskats 2022 8

• Organizētas vismaz 10 tikšanās nozares
interešu pārstāvniecībai (ar Valsts policiju,
Korupcijas novēršanas un apkarošanas
biroju, komerciālajiem EPL, tajā skaitā
programmu izplatīšanas pakalpojumu
sniedzējiem, VAS “Latvijas Valsts radio
un televīzijas centrs”, Valsts drošības
dienestu, biedrību “Latvijas
Raidorganizāciju asociācija”, Sabiedrisko
elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomi,
Konkurences padomi, biedrību “Par legālu
saturu”, u.c.).
• Organizētas tikšanās ar EPL
pārstāvjiem, lai EPL 60.pantā noteiktās
kompetences ietvaros iegūtu informāciju
par EPL darbību un attīstību.
• Izpildot EPLL normu par sadarbību ar
nozares starptautiskajām institūcijām,
NEPLP pārstāvji piedalījušies sanāksmēs,
pārstāvot Latviju EPRA, ERGA un citu
starptautisku institūciju sanāksmēs.
• NEPLP pārstāvji piedalījušies Baltijas
mediju regulatoru sanāksmē Viļņā,
Lietuvā.
• Veikta NEPLP vizuālās identitātes
maiņa.
• NEPLP pievienojusies valsts un
pašvaldības iestāžu tīmekļvietņu
vienotajai platformai. 

• Elektronisko plašsaziņas līdzekļu
nozares attīstības nacionālās stratēģijas
2018.-2022.gadam ieviešana saskaņā ar
plānu.
• Veikti grozījumi Elektronisko plašsaziņas
līdzekļu nozares attīstības nacionālajā
stratēģijā 2018.-2022.gadam.
• Izstrādāta un apstiprināta Elektronisko
plašsaziņas līdzekļu nozares attīstības
nacionālā stratēģija 2023.-2027.gadam.
• Stiprināta Monitoringa departamenta un
Juridiskā departamenta kapacitāte,
piesaistot kvalificētus darbiniekus.
• Veikts 14.Saeimas vēlēšanu
priekšvēlēšanu aģitācijas perioda
monitorings EPL, sagatavots ziņojums par
priekšvēlēšanu aģitācijas perioda
uzraudzību.
• Izstrādāta medijpratības pētīšanas
metodoloģijas kvantitatīvā un kvalitatīvā
daļa. Veikta kvalitatīvās daļas testēšana
(pilotpētījums).
• Pamatojoties uz 2018.gada 9.janvāra
MK noteikumiem Nr. 24, iekasētas valsts
nodevas par apraides atļaujas
izsniegšanu un pamatnosacījumu
pārskatīšanu, retranslācijas atļaujas
izsniegšanu un pārreģistrāciju, kā arī
apraides tiesību īstenošanas uzraudzību.
• Apkopoti dati no EPL iesniegtajiem
rīcības plāniem pakalpojumu (satura)
pieejamības nodrošināšanai, sagatavoti
ziņojumi par EPL pakalpojumu
pieejamības veicināšanu.
• Organizētas 4 NEPLP Sabiedriskās
konsultatīvās padomes sēdes.



NEPLP darbība 2022.gadā

NEPLP darbības pārskats 2022

NEPLP organizējusi šādas diskusijas/seminārus:

9

organizēts tiešsaistes seminārs un izveidots informatīvais materiāls “Kas jāievēro,
veidojot raidījumus un tos vadot priekšvēlēšanu aģitācijas periodā”;
Elektronisko plašsaziņas līdzekļu nozares attīstības nacionālās stratēģijas
2023.-2027.gadam izstrādes procesā 24.08.2023. organizēta diskusija par nozares
aktualitātēm;
laika periodā no 25.10.2022. līdz 16.12.2022. organizētas augsta līmeņa apmācības
medijpratības jomā mediju profesionāļiem;
NEPLP pārstāvis piedalījies apmācībās Valsts policijas darbiniekiem saistībā ar
tēmu “Audiovizuāla satura nelikumīgas izplatības ierobežošana”. 

Pētījums par Latvijas iedzīvotāju mediju satura lietošanas ieradumiem ar mērķi
noskaidrot Latvijas iedzīvotāju mediju satura lietošanas paradumus un uzticēšanos
vietējo mediju saturam;
Pētījums par latviešu valodas lietojumu un kvalitāti EPL un interneta vietnēs ar mērķi
noskaidrot latviešu valodas lietojuma un kvalitātes tendences.

Veikti šādi pētījumi:



dalība Saeimas Cilvēktiesību un
sabiedrisko lietu komisijas darbā
saistībā ar grozījumiem Elektronisko
plašsaziņas līdzekļu likumā;
 dalība Saeimas Valsts pārvaldes un
pašvaldības komisijā saistībā ar
grozījumiem Priekšvēlēšanu aģitācijas
likumā;
dalība Saeimas Tautsaimniecības
komisijā un Labklājības ministrijas
darba grupā saistībā ar likumprojekta
“Preču un pakalpojumu
piekļūstamības likums” izstrādi, kas
saistīts ar Eiropas Parlamenta un
Padomes 2019.gada 17.aprīļa
Direktīvas (ES) 2019/882 par produktu
un pakalpojumu piekļūstamības
prasībām transponēšanu nacionālajos
tiesību aktos;

dalība Nacionālās drošības komisijā
un citās Saeimas komisijās NEPLP
kompetences ietvaros saistībā ar
normatīvo aktu grozījumu projektiem;
dalība Kultūras ministrijas Autortiesību
likuma darba grupā;
izstrādāta un apstiprināta Elektronisko
plašsaziņas līdzekļu nozares attīstības
nacionālā stratēģija
2023.-2027.gadam.

Grozījumi Elektronisko plašsaziņas
līdzekļu likumā (pieņemti 07.04.2022.,
stājās spēkā 29.04.2022.), kas paredz,
ka, ja Latvijas jurisdikcijā esošs
audiovizuāls pakalpojums pēc
pieprasījuma nereģistrē savu darbību
Latvijā vai nav zināms, kas šo
audiovizuālo pakalpojumu pēc
pieprasījuma sniedz, NEPLP ir
tiesības ierobežot piekļuvi šādam
audiovizuālam pakalpojumam pēc
pieprasījuma.

NEPLP dalība normatīvo aktu pilnveides procesā 
2022.gadā 

Grozījumi Aizsargāta pakalpojuma
likumā (pieņemti 10.03.2022., spēkā
no 12.03.2022.), kas paredz, ka
personīgiem mērķiem aizliegts
izmantot prettiesiskas iekārtas
(piemēram, TV kastītes vai kodu
kartes), paredzēta administratīvā
atbildība līdz 700 euro fiziskām
personām.
Grozījumi Elektronisko sakaru likumā
(pieņemti 11.03.2023., spēkā no
12.03.2022. līdz 28.07.2022., kad
stājās spēkā jaunais Elektronisko
sakaru likums), kas paredz NEPLP
tiesības ierobežot piekļuvi tādām
tīmekļa vietnēm, kurās izvietots saturs,
kas apdraud valsts drošību vai var
apdraudēt valsts drošību vai
sabiedrisko kārtību un drošību.

Izstrādāti grozījumi un priekšlikumi šādiem ārējiem normatīvajiem aktiem:

NEPLP darbības pārskats 2022

Dalība nozari regulējošo ārējo normatīvo aktu pilnveides procesā:

10



Grozījumi Elektronisko plašsaziņas
līdzekļu likumā (pieņemti 26.05.2022.,
stājās spēkā 31.05.2022.), kas paredz,
ka NEPLP var izslēgt no Latvijā
retranslējamo audio un audiovizuālo
programmu saraksta programmas,
kuru jurisdikcijas valsts grauj vai
apdraud citas valsts teritoriālo
integritāti, suverenitāti vai valstisko
neatkarību.
Grozījumi Elektronisko plašsaziņas
līdzekļu likumā (pieņemti 09.06.2022.,
stājās spēkā 16.06.2022.), kas paredz,
ka aizliegts izziņot sabiedrībai
programmas, kas nav Latvijā
retranslējamo audio un audiovizuālo
programmu sarakstā, tajā skaitā arī
kafejnīcās un viesnīcās. Par
pārkāpumu paredzēta administratīvā
atbildība, procesu veic Valsts policija.
Ar šiem grozījumiem aizliegts
nodarboties ar uzņēmējdarbību, kas
ļauj piekļūt programmām, kas nav
iekļautas Latvijā retranslējamo audio
un audiovizuālo programmu sarakstā.
Priekšlikumi Elektronisko sakaru
likumam (pieņemts 14.07.2022., stājās
spēkā 29.07.2022.), kas paredz, ka
NEPLP var ierobežot piekļuvi tādām
tīmekļa vietnēm, kurās popularizē vai
pārdod iekārtas, kas nodrošina
piekļuvi Latvijā retranslējamo audio un
audiovizuālo programmu sarakstā
neesošām programmām.

Grozījumi Elektronisko plašsaziņas
līdzekļu likumā (pieņemti 22.09.2022.,
stājās spēkā 24.09.2022.), kas paredz,
ka nevar izsniegt apraides atļaujas
programmām, kas izslēgtas no Latvijā
retranslējamo audio un audiovizuālo
programmu saraksta, ja programmas
jurisdikcijas valsts grauj citas valsts
teritoriālo integritāti. Grozījumi arī
paredz NEPLP tiesības jebkurā laikā
prasīt informāciju par programmu
patiesajiem labuma guvējiem.
Grozījumi Elektronisko plašsaziņas
līdzekļu likumā (pieņemti 22.09.2022.,
stājās spēkā 01.05.2023.), kas nosaka
programmu izplatīšanas pakalpojumu
sniedzējam pienākumu Latvijā
retranslētajām programmām
nodrošināt valodas celiņu latviešu
valodā tajos gadījumos, kad
programma papildus pamata
audiovalodai tiek nodrošināta ar
valodas celiņu, kas nav kādā no
Eiropas Savienības dalībvalsts vai
Eiropas Ekonomikas zonas valstu
oficiālajām valodām.
Dalība Ukrainas civiliedzīvotāju
atbalsta likuma izstrādē.

NEPLP dalība normatīvo aktu pilnveides procesā 
2022.gadā

NEPLP darbības pārskats 2022 11



izstrādāts NEPLP skaidrojums par EPL audiovizuāla pakalpojuma pēc pieprasījuma
veidiem;
izstrādātas vadlīnijas EPLL piemērošanā satura pieejamības veicināšanai EPL
programmās un pakalpojumos;
 uzsākta vadlīniju izstrāde zema apgrozījuma un šauras auditorijas noteikšanai un Eiropas
audiovizuālu darbu nodrošināšanai audiovizuālu pakalpojumu pēc pieprasījuma katalogā;
 apstiprināti grozījumi NEPLP struktūrā, tādējādi nodrošinot efektīvāku darba organizāciju
un NEPLP kapacitātes stiprināšanu;
apstiprināti grozījumi NEPLP reglamentā, NEPLP amatpersonu un darbinieku atlīdzības
nolikumā, NEPLP nolikumā par atalgojuma un motivācijas sistēmu.

NEPLP dalība normatīvo aktu pilnveides procesā 
2022.gadā

NEPLP darbības pārskats 2022

NEPLP iekšējo normatīvo aktu izstrāde un pilnveide:

12



2022.gadā NEPLP Monitoringa departaments analizējis 17010 raidstundas, no tām
aptuveni 1400 raidstundu – ārvalstu programmu satura. Monitorētajā apjomā iekļauts
Saeimas vēlēšanu 2022.gadā priekšvēlēšanu aģitācijas periodā monitorētais satura
apjoms, sadarbojoties ar informācijas aģentūru SIA “LETA” (monitorētas aptuveni 10
tūkstoši raidstundas, pārbaudot vairāk kā 3000 audio un audiovizuālos sižetus).

Izmantojot tīmekļa vietņu satura uzskaites
un analīzes rīku/informācijas sistēmu, kā
arī ņemot vērā publiski pieejamo
informāciju, informāciju no citām valsts
pārvaldes iestādēm, kā arī fizisko un
juridisko personu sniegto informāciju,
identificētas tās tīmekļa vietnes, kurās
Latvijas teritorijā tiek retranslētas
televīzijas programmas bez NEPLP
izsniegtas retranslācijas atļaujas.
2022.gadā 120 tīmekļa vietnēs NEPLP ir
konstatējusi prettiesisku televīzijas
programmu retranslāciju Latvijas teritorijā
bez retranslācijas atļaujas, attiecībā uz
visām 120 tīmekļvietnēm ir ticis uzsākts
ierobežošanas process atbilstoši EPLL.
Pēc NEPLP brīdinājuma saņemšanas 8
no konstatētajām tīmekļa vietnēm ir
pārtraukušas televīzijas programmu
prettiesisku izplatīšanu, attiecībā uz
pārējām pieņemti lēmumu par
izplatīšanas ierobežošanu. Kopumā
ierobežota piekļuve 800 domēna vārdiem
un satura straumēšanas avotiem.

Par pārbaudēs konstatētajiem rezultātiem
NEPLP Monitoringa departaments ir
sagatavojis 129 pārbaudes ziņojumus, bet
monitoringa, kas veikts pirms Saeimas
vēlēšanām 2022.gadā, rezultāti apkopoti
informatīvajā ziņojumā par priekšvēlēšanu
aģitācijas periodā konstatēto. Ziņojumi ir
publicēti NEPLP tīmekļvietnē
www.neplp.lv sadaļā “Mediju monitorings”
– “Vēlēšanas” – “Saeimas vēlēšanas
2022”. Monitoringa, kas veikts saistībā ar
programmu izplatīšanas ierobežošanu,
rezultāti detalizēti izklāstīti lēmumos par
programmu izplatīšanas ierobežošanu
Latvijas teritorijā, kas pieejami NEPLP
tīmekļvietnē www.neplp.lv sadaļā
“Normatīvie akti” – “Nozari regulējoši
NEPLP lēmumi” – “Programmu
izplatīšanas ierobežošana”.

NEPLP darbības pārskats 2022 13

Monitoringa departamenta 2022.gadā paveiktais 

http://www.neplp.lv/


Veicot tīmekļa vietņu monitoringu, īstenota sadarbība ar Valsts Policiju, īpaši Valsts
policijas Ekonomisko noziegumu apkarošanas pārvaldi. NEPLP ir organizējusi 28
pārbaudes pie programmu izplatīšanas pakalpojumu sniedzējiem, kuriem NEPLP
izsniegusi retranslācijas atļauju. Veikts sistemātisks EPL satura monitorings, vērtējot
iespējamus naida kurināšanas, aicinājumu uz vardarbību un karu un valsts drošību
apdraudoša satura demonstrēšanas gadījumus Latvijā izplatītajās EPL programmās.

NEPLP darbības pārskats 2022

Monitoringa departamenta 2022.gadā paveiktais

Monitoringa ietvaros izvērtētas arī citu
valstu jurisdikcijā esošās televīzijas
programmas. 2022.gadā NEPLP pieņēma
vairākus lēmumus par programmu
izplatīšanas ierobežošanu Latvijas
teritorijā, ņemot vērā, ka programmās tika
konstatēti būtiski satura veidošanas
pārkāpumi. Satura veidošanas
pārkāpumu dēļ Latvijas teritorijā
ierobežota šāda televīzijas programmu
izplatīšana – “Rossija RTR”, “Rossija 24”,
“TV Centre International”, “RTVi”
(programmu ierobežošanas procedūra
veikta atbilstoši Eiropas Parlamenta un
Padomes Direktīvās (ES) 2018/1808
(2018.gada 14.novembris), ar kuru, ņemot
vērā mainīgos tirgus apstākļus, groza
Direktīvu 2010/13/ES, noteiktajam.
NEPLP lēmumus izvērtējusi arī Eiropas
Komisija (turpmāk – EK) un atzinusi tos
par samērīgiem un saderīgiem ar Eiropas
Savienības tiesību aktiem. Tāpat
konstatēto būtisko satura veidošanas
pārkāpumu ierobežota šādu programmu
izplatīšana – “RBK-TV”, “Mir 24”, “BelRos”
(programmu ierobežošanas procedūra
veikta saskaņā ar EPLL noteikto
procedūru). 

2022.gada laikā uzsākti 39 administratīvo
pārkāpumu procesi, 16 lietās piemērots
administratīvais sods – 13 gadījumos
naudas sods, bet 3 gadījumos –
brīdinājums. 22 lietās lietvedība izbeigta,
bet 1 administratīvā pārkāpuma lietas
izskatīšana vēl turpinās. 

2022.gadā konstatēti 3 reklāmas
pārkāpumi,uzsāktas reklāmas pārkāpumu
lietas un piemēroti naudas sodi.

Sniegtas atbildes uz 655 skatītāju un
klausītāju iesniegumiem/sūdzībām par
EPL darbību un programmu un
pakalpojumu saturu, kā arī tīmekļa vietņu
ierobežošanas iemesliem.

Veikta NEPLP pārstāvība 19 tiesvedību
procesos, tajā skaitā gan sagatavojot
rakstveida paskaidrojumus, gan
nodrošinot pārstāvību tiesas sēdēs gan
klātienē, gan attālināti.

14



NEPLP darbības pārskats 2022

Būtiskākie 2022.gada notikumi 

15

Janvāris: 
NEPLP ir izstrādājusi un apstiprinājusi vadlīnijas EPL, lai sekmētu vienotu izpratni par
likuma prasībām, kas nosaka, ka mediju veidotais saturs, kas izplatīts programmās un
pakalpojumos, tiek nepārtraukti un pakāpeniski darīts pieejamāks, tostarp personām ar
invaliditāti.
NEPLP ir uzsākusi 6 administratīvo pārkāpumu procesus par EPL darbībā
konstatētajiem nozari regulējošo normatīvo aktu pārkāpumiem.
NEPLP ir uzsākusi 8 administratīvos procesus par televīzijas programmu prettiesisku
izplatīšanu interneta vidē.
27.janvārī Saeima par NEPLP locekļiem ievēlēja Ivaru Āboliņu (atkārtoti), Aurēliju Ievu
Druvieti (atkārtoti), Ilvu Milzarāju un Andi Plakanu.

Februāris:
NEPLP ir pieņēmusi lēmumu aizliegt izplatīt Latvijas teritorijā 3 ar Krieviju saistītas
programmas par aicinājumiem, kas apdraud valsts drošību. Programmas “Rossija RTR”
izplatīšana aizliegta uz 5 gadiem, programmas “Rossija 24” izplatīšana aizliegta uz 4
gadiem, programmas “TV Centr” izplatīšana aizliegta uz 3 gadiem, savukārt programmas
“RTVi” izplatīšana ierobežota uz 1 gadu. Šie lēmumi pirmo reizi Eiropas Savienības
vēsturē pieņemti, izmantojot Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīvā ietverto normu,
kas atļauj ārkārtas situācijās atkāpties no aptuveni gadu ilgās programmu ierobežošanas
procedūras.
NEPLP ir pieņēmusi lēmumu apturēt Baltkrievijas televīzijas programmas “Belarus 24”
izplatīšanu Latvijas teritorijā saistībā ar programmas saistību ar sankcionētām
personām.
NEPLP pieņēmusi lēmumu Latvijas teritorijā aizliegt izplatīt programmas “MIR 24”, “RBK-
TV”, kā arī “BelRos”, jo programmās konstatēti būtiski programmu veidošanas
nosacījumu pārkāpumi, kas saistīti ar valsts drošības apdraudējumu.
NEPLP pieņēmusi lēmumu no 2.marta anulēt apraides atļaujas televīzijas programmām
“Pirmais Baltijas Kanāls Igaunija” un “Pirmais Baltijas Kanāls Lietuva” pēc elektroniskā
plašsaziņas līdzekļa SIA “Pirmais Baltijas Kanāls” patiesā labuma guvēja izvērtēšanas.
NEPLP uzsākusi 2 administratīvo pārkāpumu procesus par EPL darbība konstatētajiem
nozari regulējošo normatīvo aktu pārkāpumiem.
NEPLP uzsākusi 5 administratīvos procesus par televīzijas programmu prettiesisku
izplatīšanu interneta vidē.
 



Būtiskākie 2022.gada notikumi 

16NEPLP darbības pārskats 2022

Marts: 
Saeima apstiprinājusi Valsts policijas sadarbībā ar NEPLP izstrādātos grozījumus
Aizsargāta pakalpojuma likumā, kas paredz administratīvo atbildību par nelegālas
sistēmas uzstādīšanu, ierīkošanu, instalēšanu vai izmantošanu personīgiem
(nekomerciāliem) mērķiem, kā soda mēru paredzot brīdinājumu vai naudas sodu līdz
700 euro.
NEPLP pieņēmusi lēmumu ierobežot 73 Latvijā pieejamas tīmekļa vietnes, liedzot
piekļuvi šo tīmekļvietņu domēna vārdiem vai interneta protokola adresēm, jo tajās
izplatītais saturs rada apdraudējumu Latvijas nacionālajai drošībai. Tāpat valsts drošības
apdraudējumi konstatēti divu Youtube kontu saturā. Veicot pārbaudi, NEPLP un arī
kompetentā valsts pārvaldes iestāde ir konstatējusi, ka tīmekļa vietnēs izplatītā
informācija satur pazīmes, kas liecina par sistemātisku Krievijas agresīvās propagandas
izplatīšanu, tajā skaitā, kara propagandu, nacionālā naida kurināšanu, kā arī atbalstu
Krievijas militārajam iebrukumam Ukrainā.
NEPLP uzsākusi 15 administratīvo pārkāpumu procesus par EPL darbība konstatētajiem
nozari regulējošo normatīvo aktu pārkāpumiem.
NEPLP uzsākusi 3 administratīvos procesus par EPL darbībā konstatētajiem reklāmas
izvietošanas pārkāpumiem.
NEPLP uzsākusi 38 administratīvos procesus par televīzijas programmu prettiesisku
izplatīšanu interneta vidē.
NEPLP pieņēmusi lēmumu par piekļuves ierobežošanu 129 tīmekļa vietnēm, kurās
izvietotais saturs apdraud vai var apdraudēt valsts drošību vai sabiedrisko kārtību un
drošību.

Aprīlis:
NEPLP uzsākusi 7 administratīvos procesus par televīzijas programmu prettiesisku
izplatīšanu interneta vidē.
NEPLP pieņēmusi lēmumu par piekļuves ierobežošanu 18 tīmekļa vietnēm, kurās
izvietotais saturs apdraud vai var apdraudēt valsts drošību vai sabiedrisko kārtību un
drošību.



NEPLP darbības pārskats 2022

Būtiskākie 2022.gada notikumi 

17

Maijs:
NEPLP tikās ar Eiropas Komisijas viceprezidenti vērtību un pārredzamības jautājumos
Veru Jurovu, pārrunājot Krievijas programmu un informācijas resursu ierobežošanu, lai
nodrošinātu drošību nacionālā līmenī un Eiropā kopumā.
NEPLP tikās ar Izraēlas ārkārtējo un pilnvaroto vēstnieci Latvijā Šāronu Rapaportu-Palgi.
Tikšanās laikā tika pārrunāts paveiktais informatīvās telpas stiprināšanā un mediju vides
daudzveidības sekmēšanā Latvijā, kā arī iespējamā sadarbība medijpratības jomā.
NEPLP loceklis Andis Plakans un NEPLP Juridiskā departamenta vadītāja Dace
Melbārzde piedalījās NATO Stratēģiskās komunikācijas izcilības centra rīkotajā
konferencē “Riga StratCom Dialogue – kopā ar domubiedriem pret Krievijas īstenoto
dezinformāciju un par drošību digitālajā vidē”.
NEPLP uzsāka 1 administratīvo pārkāpumu procesu par EPL darbība konstatētajiem
nozari regulējošo normatīvo aktu pārkāpumiem.
11.-14.maijā NEPLP piedalījās EPRA sanāksmē Antverpenē, Beļģijā.
NEPLP uzsāka 3 administratīvos procesus par televīzijas programmu prettiesisku
izplatīšanu interneta vidē.
NEPLP pieņēma lēmumu par piekļuves ierobežošanu 3 tīmekļa vietnēm, kurās
izvietotais saturs apdraud vai var apdraudēt valsts drošību vai sabiedrisko kārtību un
drošību.

Jūnijs:
NEPLP pieņēma lēmumu aizliegt Latvijas teritorijā izplatīt 80 Krievijā reģistrētas
televīzijas programmas un no 9.jūnija izslēgt tās no Latvijā retranslējamo programmu
saraksta. Lēmums pieņemts, ņemot vērā 2022.gada maijā Saeimas pieņemtos EPLL
grozījumus, kas paredz aizliegumu izplatīt citas valsts EPL audiovizuālo programmu, ja
tās jurisdikcijas valsts grauj vai apdraud citas valsts teritoriālo integritāti, suverenitāti vai
valstisko neatkarību.
NEPLP pieņēma lēmumu izsniegt apraides atļauju programmai “TV Rain” (“Дождь”), kas
9. jūnijā tiks iekļauta Latvijā retranslējamo audio un audiovizuālo programmu sarakstā.
Programmai izsniegta pārrobežu televīzijas apraides atļauja, paredzot, ka medija radītais
saturs tiks izplatīts plašas auditorijas sasniegšanai Eiropas Savienības valstīs, Krievijā,
ASV un citur. Kopš aprīļa NEPLP reģistrā iekļauts arī “TV Rain” audiovizuāls
pakalpojums pēc pieprasījuma, pakalpojums pieejams arī video koplietošanas platformā
“Youtube”.



NEPLP darbības pārskats 2022

Būtiskākie 2022.gada notikumi 

18

Jūnijs (turpinājums):
Administratīvā apgabaltiesa noraidījusi SIA “Pirmais Baltijas Kanāls” (PBK) lūgumu
apturēt NEPLP lēmuma par apraides atļauju anulēšanu televīzijas programmām “Pirmais
Baltijas kanāls Lietuva” un “Pirmais Baltijas kanāls Igaunija” darbību. PBK vērsās
Administratīvajā rajona tiesā ar lūgumu apturēt NEPLP lēmuma darbību, nosakot
pagaidu aizsardzību. PBK lūgums tika noraidīts. Par šo tiesas lēmumu tika iesniegta
blakus sūdzība, taču arī Administratīvā apgabaltiesa lēma par pagaidu noregulējuma
lūguma noraidīšanu, pirmās instances tiesas lēmumu atstājot negrozītu.
NEPLP pieņēma lēmumu par piekļuves ierobežošanu 2 tīmekļa vietnēm, kurās
izvietotais saturs apdraud vai var apdraudēt valsts drošību vai sabiedrisko kārtību un
drošību.
10.jūnijā NEPLP Monitoringa departamenta vadītāja Dita Ciemiņa kā Latvijas delegācijas
pārstāve piedalījās Eiropas Savienības Vispārējās jurisdikcijas tiesas sēdē lietā Nr. T-
125/22 RT France pret Eiropas Savienības Padomi.
20.-22.jūnijā NEPLP Starptautiskās sadarbības un informācijas analītikas nodaļas
vadītāja Māra Madara Lūse piedalījās ERGA plenārsēdē Briselē, Beļģijā.

Jūlijs:
Administratīvā rajona tiesa noraidījusi SIA “Pirmais Baltijas Kanāls” lūgumu par NEPLP
2021.gada 20.oktobra lēmuma atcelšanu. (NEPLP 2021.gada 20.oktobrī nolēma anulēt
apraides atļauju programmai “Pirmais Baltijas kanāls Latvija”, jo EPL savā darbībā
pieļāva trīs būtiskus EPL nozari regulējošo normatīvo aktu pārkāpumus.)
NEPLP jūnijā un jūlijā pieņēmusi lēmumus ierobežot kopumā vēl 16 Latvijā pieejamas
tīmekļa vietnes, jo tajās izplatītais saturs rada apdraudējumu Latvijas nacionālajai
drošībai. Tādejādi kopumā par valsts drošību apdraudoša satura izplatīšanu līdz šim
NEPLP ierobežojusi pieeju 109 tīmekļa vietnēm, bet saistībā ar noteiktajām
starptautiskām sankcijām ierobežotas 22 tīmekļvietnes.
Čehijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē ietvaros Prāgā 14.-15. jūlijā
norisinājās starptautiska konference par aktuāliem audiovizuālo mediju un autortiesību
jautājumiem “Mediju un autortiesību regulēšanas un pašregulācijas iespējas (un
ierobežojumi)”. Viens no konferences mērķiem bija veicināt dažādas pieredzes apmaiņu
un salīdzināt valstu pieeju problēmjautājumu risināšanā. NEPLP šajā forumā pārstāvēja
Starptautiskās sadarbības un informācijas analītikas nodaļas vadītāja Māra Madara
Lūse.
Lai kontrolētu, kā EPL ievēro priekšvēlēšanas aģitācijas perioda noteikumus, NEPLP
šogad jūlijā ir monitorējusi vairāk kā 2700 audio un audiovizuālus sižetus 750 raidstundu
apjomā. NEPLP secinājusi, ka salīdzinājumā ar jūniju politisko spēku aktivitāte medijos ir
palielinājusies.



NEPLP darbības pārskats 2022

Būtiskākie 2022.gada notikumi 

19

Jūlijs (turpinājums):
ES Vispārējās jurisdikcijas tiesa pilnībā noraidījusi Krievijas valsts kontrolētās televīzijas
“RT France” prasību atcelt ES Padomes lēmumu par programmas “RT France”
izplatīšanas aizliegumu visā ES teritorijā. Vispārējā tiesa norādījusi, ka ES Padomei bija
tiesības rīkoties visas ES interesēs un ierobežot programmas izplatīšanu visā ES, jo ar
ierobežojošo pasākumu palīdzību Padome aizsargā ES sabiedrisko kārtību un drošību,
ko apdraud sistemātiskā propagandas kampaņa, ko Krievijas Federācija ieviesusi
Krievijas vadības kontrolētajos plašsaziņas līdzekļos. Arī Latvija, tostarp NEPLP,
iesaistījās šajā tiesvedībā, sniedzot savus komentārus un apsvērumus par ES tiesību
interpretāciju. NEPLP Monitoringa departamenta vadītāja Dita Ciemiņa kopā ar Tieslietu
ministrijas un Ārlietu ministrijas pārstāvēm klātienē piedalījās tiesas sēdē.
13.jūlijā NEPLP viesojās pie AS “Radio SWH”, lai klātienē pārrunātu aktualitātes mediju
jomā.
15.jūlijā NEPLP viesojās pie SIA “VIDZEMES TELEVĪZIJA” (ReTV), lai klātienē
pārrunātu aktualitātes mediju jomā.
20.jūlijā NEPLP viesojās pie SIA “RADIO SKONTO LV” un SIA “RADIO TEV”, lai klātienē
pārrunātu aktualitātes mediju jomā.
22.jūlijā NEPLP viesojās pie AS “TV Latvija”, lai klātienē pārrunātu aktualitātes mediju
jomā.
NEPLP uzsāka 7 administratīvos procesus par televīzijas programmu prettiesisku
izplatīšanu interneta vidē.
NEPLP pieņēma lēmumu par piekļuves ierobežošanu 14 tīmekļa vietnēm, kurās
izvietotais saturs apdraud vai var apdraudēt valsts drošību vai sabiedrisko kārtību un
drošību.

Augusts:
NEPLP pieņēmusi lēmumu veikt izmaiņas galalietotājiem bez maksas zemes apraidē
izplatāmo televīzijas programmu sarakstā un tajā iekļaut nekomerciālu Ukrainas valstij
piederošu televīzijas programmu “RADA”, aizstājot programmu “Ukraine 24”, lai Latvijā
varētu turpināt nodrošināt objektīvas informācijas par notikumiem Ukrainā pieejamību
gan ukraiņu bēgļiem, gan citiem Latvijas iedzīvotājiem.
NEPLP uzsāka 2 administratīvo pārkāpumu procesus par EPL darbība konstatētajiem
nozari regulējošo normatīvo aktu pārkāpumiem.
NEPLP uzsāka 6 administratīvos procesus par televīzijas programmu prettiesisku
izplatīšanu interneta vidē.



NEPLP darbības pārskats 2022

Būtiskākie 2022.gada notikumi 

20

Septembris:
NEPLP ir sagatavojusi pirmo ziņojumu par EPL pakalpojumu pieejamību, kurā apkopota
informācija par to, kādos veidos un kādā apjomā EPL nodrošina dažādus pieejamības
risinājumus, tostarp subtitrus, surdotulkojumu televīzijas programmās, audiovizuālajos
pakalpojumos pēc pieprasījuma un arī radio programmās. Ziņojums pieejams NEPLP
tīmekļvietnē - https://www.neplp.lv/lv/satura-pieejamiba.
NEPLP uzsāka 4 administratīvo pārkāpumu procesus par EPL darbībā konstatētajiem
nozari regulējošo normatīvo aktu pārkāpumiem.
NEPLP uzsāka 16 administratīvos procesus par televīzijas programmu prettiesisku
izplatīšanu interneta vidē.
15.-16.septembrī NEPLP piedalījās Baltijas mediju regulatoru sanāksmē Viļņā, Lietuvā.

Oktobris:
5.oktobrī NEPLP un Ukrainas mediju regulatora priekšsēdētāji Kijivā parakstīja
sadarbības memorandu un tikās ar Ukrainas sabiedriskā medija vadību. NEPLP pauda
stingru atbalstu Ukrainai, tādējādi abas valstis turpmāk cieši sadarbosies mediju
regulācijas jautājumos.
Vizītes laikā Ukrainā NEPLP tikās ar Ukrainas Parlamenta komisijas vadītāju Mikitu
Poturajevu, kā arī apmeklēja arī komerciālo televīziju “1+1” un tikās ar tās vadību.
11.-14.oktobrī NEPLP piedalījās EPRA sanāksmē Antālijā, Turcijā.
25.oktobrī UNESCO Pasaules medijpratības un informācijpratības nedēļas laikā notika
žurnālista Jāņa Krēvica vadītā nodarbība mediju profesionāļiem “Mediji un uzticēšanās”.
NEPLP uzsāka 1 administratīvo pārkāpumu procesu par EPL darbība konstatētajiem
nozari regulējošo normatīvo aktu pārkāpumiem.
NEPLP uzsāka 7 administratīvos procesus par televīzijas programmu prettiesisku
izplatīšanu interneta vidē.
NEPLP pieņēma lēmumu par piekļuves ierobežošanu 1 tīmekļa vietnei, kurā izvietotais
saturs apdraud vai var apdraudēt valsts drošību vai sabiedrisko kārtību un drošību.

Novembris:
4.novembrī UNESCO Pasaules medijpratības un informācijpratības nedēļas laikā notika
Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes Komunikācijas nodaļas docentes Klintas
Ločmeles vadītā nodarbība mediju profesionāļiem “Dezinformācijas veidi Latvijā”.
9.novembrī UNESCO Pasaules medijpratības un informācijpratības nedēļas laikā notika
Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes Komunikācijas nodaļas docentes Klintas
Ločmeles vadītā nodarbība mediju profesionāļiem “Manipulācijas ar attēliem un video”.
NEPLP tikās ar kultūras ministru Nauri Puntuli un Kultūras ministrijas parlamentāro
sekretāru Ritvaru Jansonu, lai pārrunātu nozares aktualitātes un sadarbību informatīvās
telpas stiprināšanā uz latviešu valodas pamata.

https://www.neplp.lv/lv/satura-pieejamiba


NEPLP darbības pārskats 2022

Būtiskākie 2022.gada notikumi 

21

Novembris (turpinājums):
22. novembrī UNESCO Pasaules medijpratības un informācijpratības nedēļas laikā
notika komunikācijas zinātnes doktores Solvitas Denisas - Liepnieces vadītā nodarbība
mediju profesionāļiem “Kas ir kognītīva karadarbība?”.
NEPLP tikās ar Izraēlas valsts iekšējās un ārējās drošības jomas pārstāvjiem. Tikšanās
laikā puses dalījās pieredzē par informatīvās telpas aizsardzību.
25. novembrī UNESCO Pasaules medijpratības un informācijpratības nedēļas laikā
notika Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes Komunikācijas nodaļas docentes
Klintas Ločmeles vadītā nodarbība mediju profesionāļiem “Datpratība”.
NEPLP uzsāka 2 administratīvo pārkāpumu procesus par EPL darbībā konstatētajiem
nozari regulējošo normatīvo aktu pārkāpumiem.
NEPLP uzsāka 9 administratīvos procesus par televīzijas programmu prettiesisku
izplatīšanu interneta vidē.
No 30.novembra līdz 2.decembrim NEPLP Starptautiskās sadarbības un informācijas
analītikas nodaļas vadītāja Māra Madara Lūse piedalījās ERGA plenārsēdē Briselē,
Beļģijā.

Decembris:
1.decembrī NEPLP kopā ar VAS “Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs” devās uz
pierobežu Latgalē, lai pārbaudītu Latvijas televīzijas un radio programmu uztveramību.
2.decembrī UNESCO Pasaules medijpratības un informācijpratības nedēļas laikā notika
Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes Komunikācijas nodaļas docentes Klintas
Ločmeles vadītā nodarbība mediju profesionāļiem “Praktiski faktu pārbaudes ieteikumi”.
9.decembrī notika komunikācijas zinātnes doktores Solvitas Denisas - Liepnieces vadītā
nodarbība mediju profesionāļiem “Informācijas analīze par masu iznīcināšanas līdzekļu
izmantošanu.”
16. decembrī notika NATO Stratēģiskās komunikācijas izcilības centra vecākās
ekspertes Elīnas Langes - Ionatamišvili vadītā nodarbība mediju profesionāļiem
“Hibrīdkara tehnikas”.
6.decembrī NEPLP anulēja apraides atļauju televīzijas programmai “TV Rain” (“Дождь”).
Lēmums par apraides atļaujas anulēšanu pieņemts saistībā ar draudiem valsts drošībai
un sabiedriskajai kārtībai.
NEPLP uzsāka 7 administratīvo pārkāpumu procesus par EPL darbība konstatētajiem
nozari regulējošo normatīvo aktu pārkāpumiem.
29.decembrī NEPLP apstiprināja Elektronisko plašsaziņas līdzekļu nozares attīstības
stratēģiju 2023.-2027.gadam.



NEPLP darbības pārskats 2022

Starptautiskā sadarbība

22

Dalība EPRA diskusijās, kas saistītas ar mediju nozares attīstību, problēmām un
izaicinājumiem, norādīta Latvijas pozīcija vairākās aptaujās par dažādiem ar mediju vidi
un regulāciju saistītiem jautājumiem, norādīti vairāki prakses piemēri no Latvijas
pieredzes.

Dalība EPRA diskusijās, kas saistītas ar mediju nozares attīstību, problēmām un
izaicinājumiem, norādīta Latvijas pozīcija vairākās aptaujās par dažādiem ar mediju vidi
un regulāciju saistītiem jautājumiem, norādīti vairāki prakses piemēri no Latvijas
pieredzes.

2022.gadā NEPLP piedalījās EPRA 55.sanāksmē par nepilngadīgo aizsardzību un par
mākslīgo intelektu, uzsverot video koplietošanas platformu nozīmi, kā arī EPRA
56.sanāksmē par dezinformāciju, misinformāciju, mediju daudzveidību un uzticēšanos
medijiem, kā arī par mediju regulatoru lomu digitālajā vidē.



Starptautiskā sadarbība

NEPLP darbības pārskats 2022 23

Dalība ERGA darbā:
1) Dalība I darba grupā “Consistent implementation and enforcement of the new AVMSD
framework” (“Jaunās Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīvas regulējuma
konsekventa īstenošana un izpilde”). Darba grupas ietvaros tika izstrādāts ziņojums par
Direktīvas 28b, 7, 7a, 7b, 13(1) pantiem un prakses labajiem piemēriem, ieviešot šos
pantus. 
2) Dalība II darba grupā “Completion of the EU regulatory framework relevant for media”
(“Plašsaziņas līdzekļiem atbilstošais ES normatīvais regulējums”). Darba grupas ietvaros
NEPLP piedalījusies vairākās aptaujās, kas saistītas ar Digitālo pakalpojumu aktu, kā arī
Eiropas Mediju brīvības aktu (European Media Freedom Act (EMFA)). Darba grupas
ietvaros tika formulēts ERGA viedoklis par EMFA.
3) Dalība III darba grupā “Countering disinformation and strengthening democracy in the
digital environment” (“Dezinformācijas apkarošana un demokrātijas stiprināšana
digitālajā vidē”). Darba grupas uzdevumi bija labās prakses kodeksa stiprināšana un
politisko reklāmu skaidrāka un vienotāka regulējuma ES veicināšana.
4) Dalība I rīcības darba grupā “Implementation of the MoU” (“Sadarbības vienošanās
ieviešana”). NEPLP pievienojās sadarbības memorandam starp dalībvalstu regulatoriem,
tika nodrošināta tā ietvaros izveidotā NEPLP vienotā kontaktpunkta darbība un
informācijas apmaiņa. Rīcības darba grupas ietvaros izstrādāts papildināts ziņojums par
sadarbības memoranda ieviešanu.
5) Dalība vairākās ad hoc darba grupās, t.sk. par dezinformācijas naratīviem, kuri tiek
izplatīti saistībā ar karu Ukrainā un par regulāciju par trešo valstu ietekmē esošajiem
medijiem. 
6) Dalība darba grupā “Media Literacy” (“Medijpratība”). Grupā tika veikta informācijas un
labās prakses apmaiņas starp grupas biedriem.
7) Tika nodrošināta dalība un NEPLP pozīcijas izklāsts ERGA 17.plenārsēdē Briselē,
Beļģijā, kur tika apspriesti visi izstrādājamie dokumenti.



NEPLP darbības pārskats 2022

NEPLP darbības prioritātes 2023.gadam

NEPLP darbības stratēģijas 2023.-2026.gadam izstrāde;
Elektronisko plašsaziņas līdzekļu nozares attīstības nacionālās stratēģijas
2023.-2027.gadam ieviešanas plāna izstrāde;
NEPLP kapacitātes stiprināšana;
dalība atbalsta sniegšanā digitālās kapacitātes stiprināšanai un tehnoloģiju attīstībai
komerciālajos EPL;
veicināt medijpratību Latvijas sabiedrībā;
dalība mediju politikas pamatnostādņu izstrādē;
pilnveidot un stiprināt EPL – programmu izplatīšanas pakalpojumu sniedzēju jomas
uzraudzību, veikt programmu izplatīšanas pakalpojumu sniedzēju nozares auditu;
sekmēt satura pieejamības veicināšanu EPL;
pilnveidot un stiprināt audiovizuālo pakalpojumu pēc pieprasījuma jomas uzraudzību,
tostarp Eiropas audiovizuālo darbu nodrošināšanā;
izstrādāt kārtību un kritērijus video koplietošanas platformu identificēšanai un
reģistrācijai;
stiprināt Monitoringa departamenta darbību, veicot starpresoru sadarbību
audiovizuālo pakalpojumu sniedzēju, kur sniedz pakalpojumu prettiesiski,
apzināšanā un apkarošanā;
veikt EPL programmu un pakalpojumu monitoringu;
starpresoru sadarbība nelegālo audiovizuālo pakalpojumu sniedzēju apzināšanā un
apkarošanā;
mediju nozares pētījuma veikšana;
nodrošināt efektīvu nozares uzraudzību, kontroli un normatīvo aktu pilnveidi;
veikt valsts nodevu administrēšanu atbilstoši 2018.gada 9.janvāra MK noteikumiem
Nr.24;
līdzdarboties Eiropas un ES dalībvalstu audiovizuālo mediju pakalpojumu regulatoru
institūcijās;
informatīvās telpas drošības izpratnes veicināšana Latvijā;
veicināt Latvijas mediju tehnoloģisko konkurētspēju;
aktīvi līdzdarboties EPLL un citu nozari regulējošo normatīvo aktu pilnveidē un
grozījumu izstrādē un ieviešanā;
sekmēt daudzveidīga, kvalitatīva vietējā satura pieejamību pareizā latviešu valodā
visās satura izplatīšanas platformās.

Nozīmīgākie uzdevumi 2023.gadā ir noteikti apstiprinātajā Elektronisko plašsaziņas
līdzekļu nozares attīstības nacionālajā stratēģijā 2023.-2027.gadam, rīcības plānā
2023.gadam un tiks noteikti NEPLP darbības stratēģijā 2023.-2026.gadam.

2023.gada NEPLP prioritātes:

24



NEPLP darbības pārskats 2022

Būtiskāko risku prognoze un neskaidrie apstākļi, ar
kuriem NEPLP saskaras

25

Viens no būtiskākajiem riskiem ir spēja nodrošināt Latvijas iedzīvotājiem daudzveidīgu
elektronisko plašsaziņas mediju vidi, kvalitatīvu vietējo saturu. Digitālā un tehnoloģiju
attīstība pieprasa jaunu biznesa modeļu meklējumus, kas rada nepieciešamību medijiem
nodrošināt atbalstu inovācijām. Tāpat medijiem ir jāveic būtiski ieguldījumi mācību
nodrošināšanā, lai spētu pielāgoties jaunajām satura veidošanas pieejām digitālajā vidē.
Auditorija aizplūst uz sociālo mediju platformām un noturēt to kļūst aizvien izaicinošāk. 

Vēl viens būtisks izaicinājums ir interneta vides uzraudzība. Arvien biežāk audiovizuāls
saturs tiek izvietots interneta vidē, tajā skaitā pakalpojumos pēc pieprasījuma, video
koplietošanas platformās un sociālo mediju platformās, kurās satura izvietošanas
nosacījumi un ierobežojumi ir atšķirīgi, tādējādi pastāv riski, ka atsevišķās platformās
saturs var tikt izvietots, apzināti apejot reklāmas izvietošanas ierobežojumus un
aizliegumus, kā arī neievērojot citus normatīvajos aktos ietvertos ierobežojumus, kas
attiecas uz satura veidošanu un izplatīšanu EPL. 

Satura prettiesiska izplatīšana un izmantošana būtiski apdraud vietējo mediju
konkurētspēju, tāpēc, ja cīņā pret to netiks gūti rezultāti, sekas var būt
neprognozējamas. 

Auditorijas samazināšanās un pārorientēšanās uz medijiem svešvalodās var radīt risku
valsts valodas pozīciju vājināšanai mediju vidē. Kvalitatīvas un pareizas latviešu valodas
lietojuma samazināšanās Latvijas informatīvajā telpā rada risku valsts valodas vides
pilnvērtīgai funkcionēšanai. Ar pašreiz īstenotajiem pasākumiem satura stiprināšanai
valsts valodā var nebūt pietiekami Latvijas informatīvās telpas aizsardzībai, krievu
valoda un angļu valoda var vēl vairāk pārņemt Latvijas informatīvo telpu. 

Nepietiekamais resursu apjoms nozares uzraudzībai apdraud spēju nodrošināt
informatīvās vides drošību, kā arī EPLL pārņemtās atjauninātās Audiovizuālo mediju
pakalpojumu direktīvas īstenošanu praksē. NEPLP pilnvērtīgai kapacitātes
nodrošināšanai un monitoringa funkcijas īstenošanai vēl nepieciešamas 5 štata vietas.



NEPLP sekretariāta darbinieki

Agnese Simsone – Sekretariāta vadītāja

Ieva Svēte – Biroja administratore (līdz 12.01.2022.). Personāla speciāliste – lietvede (no
13.01.2022.)

Dace Balode (iepriekš –  Melbārzde) – Juridiskā departamenta vadītāja

Viktorija Ogļina – Juridiskā departamenta juriskonsulte (līdz 16.10.2022.). Juridiskā
departamenta vadītāja vietniece (no 17.10.2022.)

Emīls Drabovics – Juridiskā departamenta juriskonsults (no 14.03.2022.)

Luīze Anna Rasima – Juridiskā departamenta juriste (no 24.10.2022.)

Solvita Batarāga – Juridiskā departamenta vadītāja vietniece (līdz 14.10.2022.)

Edgars Līcītis – Juridiskā departamenta juriskonsults

Dita Remberga (iepriekš – Ciemiņa) – Monitoringa departamenta vadītāja

Māra Madara Lūse – Monitoringa departamenta vadītājas vietniece (līdz 19.04.2022.).
Starptautiskās sadarbības un informācijas analītikas nodaļas vadītāja (no 20.04.2022.)

Ilze Liepiņa – Monitoringa departamenta juriste (līdz 23.10.2022.). Monitoringa
departamenta vadītāja vietniece (no 24.10.2022.)

Kārlis Litaunieks – Monitoringa departamenta vecākais eksperts

Zigmārs Valgačs – Monitoringa departamenta vecākais eksperts

Juris Egle – Monitoringa departamenta vecākais eksperts

Romans Makņa – Monitoringa departamenta tehniskais eksperts (līdz 14.08.2022.).
Monitoringa departamenta vadošais eksperts (no 15.08.2022.)

Laine Donāne – Monitoringa departamenta juriste (no 20.06.2022.)

NEPLP darbības pārskats 2022 26



NEPLP sekretariāta darbinieki

Alvils Glušonoks – Monitoringa departamenta tehniskais eksperts (no 15.08.2022.)

Sibilla Migliniece – Monitoringa departamenta juriste (no 19.12.2022.)

Roberts Lakučs – Monitoringa departamenta vadītāja vietnieks (no 01.08.2022. līdz
21.10.2022.)

Inese Pētersone – Finanšu nodaļas vadītāja (līdz 12.01.2022.). Finanšu departamenta
vadītāja (no 13.01.2022.)

Ginta Jakoviča – Finanšu nodaļas finansiste (līdz 12.01.2022.). Finanšu departamenta
vadītāja vietniece (no 13.01.2022.)

Agnese Strautiņa – Informācijas un analītikas nodaļas vadītāja (līdz 19.04.2022.)

NEPLP darbības pārskats 2022 27


